
66  diário oficial Nº 35.130 Terça-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2022

Cargo: Nutricionista, e-mail: uapisocorrogabriel@yahoo.com.br, fone ins-
titucional: (91) 98254-3197, lotado na UAPI Nosso Lar Socorro Gabriel e 
Suplente Carmelito Rocha do Espírito Santo, Matrícula nº. 3193713/1, CPF:
101.535.272-34, e-mail: uapilardaprovidencia2019@gmail.com, fone ins-
titucional: (91) 98442-2338, lotado na Unidade Lar da Providência, para 
atuar no Contrato Administrativo n° 65/2022 – E A ALCANTARA E CIA LTDA 
, cujo objeto é a Aquisição de Gêneros Alimentícios (Pães).
Em conformidade com o disposto na PORTARIA nº 55/2013, de 22 de 
janeiro de 2013 da Secretaria de Estado de Assistência Social do Estado do 
Pará e com o Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.
II – Esta PORTARIA entra em vigor a partir da presente data.
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 27 de setembro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
SECRETÁRIODEESTADODEASSISTÊNCIASOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E
RENDA- SEASTER
Matrícula: 5945803/1
(em exercício)

Protocolo: 857963

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°837/2022-GP/GEMPS de 21 de setembro 2022
EXCLUIR da PORTARIA nº772/2022,publicada no DOE 35104 de 
05/09/2022,o servidor abaixo relacionado,por motivo de necessidade de 
trabalho.

MATRICULA NOME AQUISIT  INICIO FIM

57232037/3 JOSE SOLIVANDRO PEREIRA 
FRANCO 21/22 03/10/2022 01/11/2022

PORTARIA N°836/2022-GP/GEMPS de 21 de setembro 2022
TRANSFERIR gozo de férias Regulamentares do servidor abaixo relacionado:

MATRI-
CULA NOME ALTERAÇÃO PORTARIA Nº DOE

54191311/1 DELLIVIO CASTRO 
SACRAMENTO

De: 03/10/2022 a 01/11/2022
Para: 17/10/2022 a 

15/11/2022
 

772/2022 35104 de 
05/09/2022

Ordenador Responsável:Luiz Celso da Silva.
Protocolo: 857572

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Errata da PORTARIA nº 823 de 19.09.2022, publicada no DOE Nº 
35.122 de 21.09.2022.
Onde se lê: 16.10.2022 a 14.11.2022
Leia – se: 17.10.2022 a 15.11.2022
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 857677
PORTARIA Nº 850 DE 23 DE SETEMBRO DE 2022 - RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora VERA DEBORA 
MACIEL VILHENA, matrícula nº. 54195037/2, ocupante do cargo de 
AGENTE DE PORTARIA, correspondente ao triênio 06.02.2009/2012, com 
gozo no período de 19.09.2022 a 18.10.2022.
PORTARIA Nº 851 DE 23 DE SETEMBRO DE 2022 - RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor LUCIVALDO CON-
CEIÇÃO DO CARMO matrícula nº. 3207374/1, ocupante do cargo de VIGIA, 
correspondente ao triênio 01.05.2002/2005 complemento, com gozo no 
período de 19.09.2022 a 18.10.2022.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 857683
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 625/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 22 de setembro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.810/1994, Processo Administra-
tivo Eletrônico nº. 2022/493729,

RESOLVE:
I - AUTORIZAR a criação da Comissão Permanente de Avaliação de Docu-
mentos – PAE 4.0, com o intuito de trazer mais autonomia nos fluxos de 
documentos pelos órgãos da Administração Pública Estadual.
II – DESIGNAR, membros da comissão, os servidores abaixo relacionados:
1.Angélica Cristina Elmescany , matrícula n° 54185870 /3 (gestora do PAE)
2.Wesley da Silva Araujo, matrícula nº 5898744/2 – (co- gestor do PAE)
3.Vanessa Cunha , matrícula nº 57220877/3 – (membro)
4.Maria de Fátima Peixoto Carvalho, matrícula nº 181366/2 – (membro)
5.Ronaldo Damasceno Araújo, matrícula nº 5898321/1 – (membro)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 857802
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 619 DE 19 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1195985.
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para “IMPLANTAÇÃO DE CONSELHOS MUNICÍPAIS DE 
DIREITOS DA MULHER E OPMS, dos municípios de São Domingos do Ara-
guaia, São João do Araguaia e São Geraldo do Araguaia/PA, no período de 
17 a 21/10/2022 

Nome Cargo Matrícula
MÁRCIA ANDREIA JORGE DE LIMA Coordenadora/CIPM 57190023/4

OSMAR FERREIRA GUIMARÃES Motorista 57230905/1
KELEN CRISTINA VIEIRA DOS RAMOS Assistente Social 57191823

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 19 DE SE-
TEMBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 857822
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 626/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 23 de setembro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1197506.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulares a servidora listada abaixo:
 

Matrícula Servidor Exercí-
cio Período

57202726/1 Udielen Aislane Cortez Forest Cruz 2022 28/09/2022 a 27/10/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 857800
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Fomento n. 12/2022.
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 12/2022.
Processo PAE nº. 2022/1227744
BASE LEGAL: Arts. 30 e 31 da Lei n. 13.019/2014
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 03/10/2022 até 30/12/2022
Fomentada: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE AMIGOS DO GUAMÁ, CNPJ: 
10.189.927/0001-75
Representada por : CELIA REGINA HABER POMPEU BRASIL, 137.805.302-87
Dotação orçamentária: PTRES: 188814 Plano Interno: 102TPI8814C Natu-
reza de Despesa: 335041 Fonte: 0101
Valor total: R$ 3.200.000,00
Finalidade: para o repasse de recursos financeiros a referida organização 
da sociedade civil para fomentar o Projeto PONTES PARA A MUDANÇA
JUSTIFICATIVA: A Lei 13.019/2014 estabeleceu o regime jurídico das par-
cerias entre a administração pública e as organizações da sociedade civil 
- OSC, em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades 
de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de 
projetos. A regulamentação desta lei foi efetivada pelo Governo Federal por 
meio do Decreto 8.726, de 27/04/2016.
Salvo em casos de dispensa, inexigibilidade e emendas parlamentares às 
leis orçamentárias anuais, o Chamamento Público é o procedimento pre-
liminar destinado a selecionar organização da sociedade civil para firmar 
parceria por meio de termo de colaboração ou de fomento.
Belém/PA, 26 de setembro de 2022.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 857861


